
 

 

Besvarelse af spørgsmål nr. 72 (Alm. del), som Folke-
tinget - Sundhedsudvalget har stillet til indenrigs- og 
sundhedsministeren den 10. november 2006 
 

Spørgsmål 72: 
"Vil ministeren indhente oplysninger om, hvorvidt den patient, der har været 

bæltefikseret 264 døgn, konkret har været informeret om henholdsvis gjort 

brug af klage/ankemuligheden, samt om patienten i hele forløbet har været 

beskikket den samme "patientrådgiver/bistandsværge.” 

 

Svar: 
Jeg har indhentet et bidrag fra Sundhedsstyrelsen, som jeg kan henholde 

mig til:  

 

”Sundhedsstyrelsen har efterset sagen og kan derpå konkludere, at opgø-

relsen, der viste en summeret bæltefiksering på 264 dage, beklageligvis var 

påvirket af fejl i indberetningerne af patientens bæltefikseringsforløb. 264 

dage er således ikke det korrekte antal dage med bæltefiksering for den 

pågældende patient. Det er rettelig 161 dage. 

 

Sundhedsstyrelsen har ved den samlede gennemgang af materialet fundet, 

at den patient, der er indberettet med længst summeret bæltefiksering i 

2005, ifølge registreringen har været fikseret i uafbrudt 365 dage i Sikrings-

afdelingen.  

 

I afdelingens redegørelse til Sundhedsstyrelsen fremgår det dog, at denne 

indberetning ikke er korrekt, idet der ikke er tale om en uafbrudt fiksering. 

 

Det drejer sig om en patient, der blev indlagt for 4 år siden. Patienten har i 

lange perioder ikke været fikseret til sengen om natten. Der er også perio-

der om dagen, hvor patienten ikke er fikseret og kan gå rundt eller deltage i 

aktiviteter med medpatienter og personale. Det er oplyst, at patienten nu 

kan klare lidt mere fællesskab og er fikseret i kortere tid. Der er hele tiden 

forsøgt at optimere den medicinske behandling, men tilstanden har forår-

saget, at hyppige fikseringer er nødvendige. 

 

Sundhedsstyrelsen finder afdelingens redegørelse tilfredsstillende. 

 

Det er over for Sundhedsstyrelsen oplyst, at patienten i størstedelen af året 

har haft den samme patientrådgiver. Denne patientrådgiver besøgte patien-

ten mindst en gang om ugen og havde gjort dette gennem flere år.  
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På et tidspunkt ønskede patienten, at patientrådgiveren skulle erstattes af 

en bistandsværge, hvilket blev efterkommet. 

 

Patienten er psykotisk, men har klare perioder ind imellem. I disse klare 

perioder er han flere gange ved samtaler blevet orienteret om, at han kun-

ne klage over fikseringen, men dette har han ikke ønsket. Han har derimod 

ønsket at få prøvet farlighedsdekretet, hvilket er efterkommet. 

 

Patientrådgiveren og senere bistandsværgen har flere gange haft drøftelser 

med den ledende overlæge om fremtidsudsigterne og prognosen for pati-

enten. 

 

Sundhedsstyrelsen har instrueret den pågældende afdeling i korrekt regi-

streringspraksis og bedt om korrekt registrering fremover, således at fikse-

ringer indberettes med start- og sluttidspunkt. Derudover kan Sundhedssty-

relsen på baggrund af det foreliggende materiale oplyse, at 4 patienter har 

summeret været bæltefikseret mellem 99 og 161 dage i 2005.  

 

Sundhedsstyrelsen vil fortsat gøre afdelingerne opmærksomme på korrekt 

registrering efter Sundhedsstyrelsens vejledning.” 

 

Derudover har Sundhedsstyrelsen oplyst over for mig, at den reviderede 

statistik for anvendelse af tvang i psykiatrien 2005 forventes offentliggjort i 

starten af det nye år.  

 

Som jeg oplyste i min besvarelse af spørgsmål nr. 71, vil jeg fremsende 

den reviderede statistik, således at denne er udvalget i hænde senest i 

forbindelse med offentliggørelsen.   

 

   


